Дело № 5-252-2301/2025

УИД 86MS0023-01-2025-001109-23
1
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
14 мая 2025 года

    п.г.т. Излучинск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клипова Лейла Мубаризовна, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, Нижневартовский район, пгт. Излучинск, ул. Набережная, д.13,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении должностного лица:
генерального директора общества с ограниченной ответственностью «КУБ» Кузьминского Анатолия Сергеевича, *** года рождения, уроженца ***, проживающего по адресу: ***, паспорт *** выдан ***, ИНН ***,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 86172505000110600002 от 13 марта 2025 года, 26 апреля 2024 года в 00 час. 01 мин. Кузьминский А.С., являясь должностным лицом – генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «КУБ» (ООО «КУБ»), зарегистрированного по адресу: ***, в нарушение установленных п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации сроков представления налоговой декларации, а именно не представил в налоговый орган расчет по страховым взносам за 3 месяца 2024 года, который необходимо было представить не позднее 25 апреля 2024 года.
Действия Кузьминского А.С. квалифицированы по ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Кузьминский А.С. на рассмотрение дела не явился о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, что подтверждается сведениями ПК Мировые судьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья, располагая сведениями об извещении Кузьминского А.С. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчёта по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

Как усматривается из материалов дела, а именно: протокола об административном правонарушении № 86172505000110600002 от 13 марта 2025 года, вменяемое генеральному директору ООО «КУБ» Кузьминскому А.С. административное правонарушение имело место 26 апреля 2024 года.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении за нарушение законодательства Российской Федерации в области налогов и сборов, не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

Срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков – со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ, содержащимися в постановлении от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях» истечение сроков давности привлечения к административной ответственности является безусловным основанием, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, составляет один год.

Длящимся вменяемое генеральному директору ООО «КУБ» Кузьминскому А.С. правонарушение не является, следовательно, срок давности привлечения к административной ответственности истек 26 апреля 2025 года.

Протокол об административном правонарушении в отношении генерального директора ООО «КУБ» Кузьминского А.С. составлен 13 марта 2025 года, мировому судье для рассмотрения первоначально поступил 14 апреля 2025 года. С целью надлежащего извещения генерального директора ООО «КУБ» Кузьминского А.С. о времени и месте рассмотрения дела судебное заседание было назначено на 25 апреля 2025 года на 10 часов 40 минут, однако в связи с ненадлежащем извещении о времени и месте рассмотрения дела, рассмотрение дела об административном правонарушении не состоялось, следующее судебное заседание было назначено на 14 мая 2025 года.

Таким образом, на момент рассмотрения дела об административном правонарушении, с учетом надлежащего извещения генерального директора ООО «КУБ» Кузьминского А.С. о времени и месте рассмотрения дела, срок давности привлечения генерального директора ООО «КУБ» Кузьминского А.С. к административной ответственности истек.

Согласно п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии такого обстоятельства, как истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.

Согласно ч. 2 ст. 29.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

В соответствии со ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится при наличии хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Руководствуясь п. 6 ч.1 ст. 24.5, ст. 29.6, 29.7, 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении генерального директора общества с ограниченной ответственностью «КУБ» Кузьминского Анатолия Сергеевича, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
Мировой судья: подпись.
Копия верна.
Мировой судья

                   Л.М. Клипова
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-252-2301/2025 мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры